

## د بنسټیزو حجر اتوور کول

Jyllands-posten onsdag d. ۱۶، ۱۰، ۲۰۱۰

د پورته ډنمارکی ورځپاڼی څخه وژباړل شو

- بنسټیزو حجر اتوور د ناروغيو د معالجي لپاره کيدلای شي د عقل د غاښونو څخه واخيستل شي کړم چي مخکي د هډوکو دمغزو څخه اخيستل کيده

- يو ډنمارکی څيړونکی په ډير شوق دغه پرمختگ تعقيبوي. ځکه دا چاره ډيره اسانه ده، ډير اسانه عمليات ته اړتيا لري. کيدلای شي په راتلونکی کي د خطرناکه ناروغيو د علاج لپاره د هډوکو دمغزو په ځای د عقل د غاښونو کار واخيستل شي چي د دغو ناروغيو لپاره د بنسټيزو حجر اتو په ډول گټه ورنه اوچته شي. څيړونکی دنوو څيړنو پر بنسټ د هډوکو څخه دمغزو واخيستل چي عمليات ته اړتيا لري په بدل کي د عقل د غاښو څخه کار اخيستل ديدای شوي چاري لپاره يو لوی پرمختگ بولي.

د بنسټيزو حجر اتو په واسطه د ناروغيو معالجه کول ډيره بڼه راتلونکی لري، ځکه همدا اوس د عادي او خطرناکو ناروغيو د علاج لپاره تر ازمويښت لاندی دی.

بنسټيزی حجری کولای شي چي زيان من او يا کمبوده برخه دانسان په وجودکي جبران کړي. د وروستيو څيړنو پایلي چي د جاپاني څيړونکو لخوا د بيالوجيکي کيميا په جريده کي خپري شوي دي، په څرگندول بڼي چي د عقل د غاښونو څخه گټه اخيستل د هډوکو دمغزو په بدل کي ډيري گټي لري.

## ۲۳۰ ډوله حجری

د هډوکو ماغزه کيدلای شي ددی موخي لپاره وکارول شي ولی ديداشوی جاپاني څيړنيز گروپ مشر په دی انندی چي د عقل د غاښونو د بنسټيزو حجر اتو څخه گټه اخيستل څو ځله زیاته گټوره اغيزه لري. ددی خبری معنی داده چي څوک ډيرو لږو حجر اتو ته د معالجي لپاره اړتيا لري. د معالجي لپاره د غاښونو يو ډول بنسټيزه حجره اخيستل کيږي ولی په پرنسيپ کي په لابنتاهي کچه ډير ځله ویشل کيدلای شي. او برسیره پردی دغه حجر ات کولای شي چي د وجود (۲۳۰) ډوله حجر اتو ته بدلون ومومي.

## ويجاړی شوی حجری جبران کوی

د عقل ديوه غاښ حجر اتو څخه کيدای شي داسی حجر ات جوړ شي چي د فلج شوی ناروغانو د ملا دبرخی حجر ات جبران کړي، دمغزی ناروغانو حجر ات چي د مينځه تللی وی او هم د هغوناروغانو حجر ات جبرانولای شي چي دسترگو دوروستی برخی حجر ات يی دکاره لويديلی وی. تقريباً په نړی کي (۳۰) ميليونه انسانان رانده دی ځکه دوی دغه حجر ات نلري.

د هډوکو دمغزو حجر ات په ځانگړی ډول هغه حجر ات جوړولای شي چي وجودته يی ورکولای شي يا په بل عبارت دغه ځانگړی شوی حجر ات دی.

کله چي حجری ديو غاښ نه واخيستل شي، يوه لويه گټه يی داده چي د غاښو جوړولو په کلينيک کي د بکترياونو پاک اخيستل کيدای شي، نو په دغه خاطر دا اسانه ده چي د عقل غاښ په يخ سوی ډول وساتل شي. ناروغ کولای شي چي د اړتيا په صورت کي په وروسته کي که د حجرو پواسطه معالجي ته اړتيا پيدا کړي، گټه تری نه واخلي.

## دگټی اخيستو لپاره به څور اتلونکو کلونو کي چمتو شي

د کوپنهاگن د مرکزی روغتون مشر داکټر د حجر اتو په واسطه د ناروغانو د علاج په موخي په دغه دنده بوخت دی. ستونزه داده چي د هډوکو ماغزه ددی موخي لپاره په ډنمارک کي د هډوکو نه لاسته راوړل کيږي چي دامقدار ډير لږ دی، نومور هغه ساتو ځکه يو مقدار د هډوکو ماغزه بايد د معالجي لپاره وکارول شي.

ولی يادی شوی نوی بنسټيزی حجر ات په دی گټور دی چي يوی لوری زیات موادو ته اړتيا نشته او د بل لوری د عقل غاښونه د دغو حجر اتو اخيستلو لپاره کافی شتون لري. برسیره پردی پيشبيني کيږي چي دغه حجر ات څو کاله وروسته هم گټه تری نه اخيستل کيدای شي.

کله چي دغه حجر ات تر معالجي لاندی ونيول شي، ډيره په زړه پوری پایله لاسته راځي: حجر ات په او مو حجر اتو اوړی چي د بيلگی په توگه کوچنی دويونرگونه ورنه جوړيږي. ولی کله چي د وجود حالت بدلون ومومي، کيدای شي دا حجر ات بيا اومي شي، خبره داده چي تر اوسه څوک بشپړ کنترول نشي ورباندی درلودلای.

## غاښونه د ساتنی په موخي یخی کيدای شي

د يانو شميره: له ۱ تر ۲

ممکن دا ارزش ولری چی د عقل غابنونه د اطمینان په خاطر تریوی مودی وساتل شی. او داسی نه چی په معمول ډول هغه لیری شی. په اوسنی وخت کی څیرنی د هډوکو پر ماغزو باندی کیری او د معالجي لپاره هم د دغه ماغزو څخه گټه اخیستل کیری. دغه ماغزه دملا په برخه کی د هډوکو څخه دیوی پیچکاری پواسطه په یوه ټاکلی اندازه اخیستل کیری. په نوی میتودکی کیدای شی حجرات دیوه یخی شوی غابن څخه واخیستل شی، کوم چی ډیر کلونه پخوا کبل شوی دی. همدا اوس دغه غابنونه په ډاډمنه توگه د غابنوپه کتنخی کی کبل کیری، یوازی دا اړتیاشته چی هغه لیری شوی غابنونه کنگل شی.

پای په درناوی

---

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادښت: دلپکنی د لیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرو لو مخکي په څیر و لولئ